110.05.12.高雄市立路竹高級中學  110 學年度校園空間規劃會議  第 1 頁

高雄市立路竹高級中學 110學年度校園空間規劃會議記錄

時間：110年 05月 12日（星期三）上午 12:30

地點：校長室

主席：盧校長正川                                     紀錄：李松美

出列席人員：如簽到表

壹、主席致詞：

     近年來因為少子化的原因，使得每年的新生班級數浮動，故而在班級配置上無法依照

往例，為使導師們的意見可以充分發揮，召開校園空間規劃會議，讓大家集思廣益，以求

規劃出一個大家都滿意的配置方式。

貳、提案討論：

提案一                          提案單位：總務處

  案由：關於 110學年度教室配置，提請  討論。

  說明：110學年度班級數如下：國一 13班、國二 11班、國三 12班；高中 21班。(附件一

        校園平面圖)

國一國二建議：

1. 因近幾年來，國中部的班級數並不是太穩定，為避免浪費公帑下，建議暫時先考量學校整

體校園規劃移動性最小的可能性執行。

2. 因本校是完全中學，有國高中部，但高中部教學區寧靜樓顯而易見，但國中部的教學區卻

沒有一個整體性，為了有完整的國中部教學區，所以在去年空間協調會才會調整成 109

學年度如此的配置。

3. 基於上述兩點，本屆國一升國二的教室自願協調分開座落在 3棟，並讓國三映雪樓保留 2

間教室。此優點則依下列幾說明：

(1) 對學校的各班搬遷變動最小。(包括明年亦是)

(2) 能先就去年開會的決議，有一個穩定度，並保有國中完整的教學區。

(3) 若未來新生入班都是 12班，則此區都是可以靈活運用的：因為是 10+4+8+2，屆時看

同一年段要直的配或橫的配，都是可以的。若未來有 13或 14個新生班，第一棟映雪

樓尚有保留 2間教室可用。

(4) 映雪樓建議留 2、3樓轉角邊的教室，如圖：為什麼呢？

此 2間教室都是從早上晒到下午，所以格外悶熱。

有加裝冷氣，但冷氣有些老舊耗電量大，冷度也不足。

3樓那間亦有下雨天漏水之問題未解決。

排球場或工藝館前方上體育課，聲音影響極大。

此 2間教室座落轉角處，教師使用之無線麥克風會與隔壁班互相干擾。

110.05.12.高雄市立路竹高級中學  110 學年度校園空間規劃會議  第 2 頁

(5) 請學校是否針以上(4)所提岀的 5點，分別進行處理

是否加設遮陽板之類的裝備

冷氣費用是否予以個別優惠

是否請抓漏的再詳細檢查

若點能處理，其實這一點，關閉窗戶就會改善影響

是否請廠商評估有什麼建議方式

決議：

  1.110學年度教室配置依國一國二建議配置。(如附件三配置圖)。

  2.映雪樓 2、3樓轉角邊的教室評估防水隔熱之處理方式，重新整理並設置高功率、能效佳

    之新型冷氣，整理妥當再討論如何使用。

提案二

  案由：輔導處諮商室設置位置

  說明：依據「輔導處增置學生個別諮商室空間說明」（附件二）

 決議：依說明事項辦理在輔導室旁 4樓教師辦公室內隔間，設置 3間諮商空間。

叁、臨時動議：

肆、散會：。

110.05.12.高雄市立路竹高級中學  110 學年度校園空間規劃會議  第 3 頁

附件一、

110.05.12.高雄市立路竹高級中學  110 學年度校園空間規劃會議  第 4 頁

附件二、

輔導處增置學生個別諮商室空間說明:

一、法源依據:

1.學生輔導法第 16條學校應設置執行學生輔導工作所需之場地及設備，執行及推動學生輔

導工作；其設置基準，由中央主管機關定之。

2.學校輔導工作場所設置基準(民國 105 年 04 月 06 日臺教學(三)字第 1050036160B號

令)

一、本基準依學生輔導法（以下簡稱本法）第十六條規定訂定之。

二、學校輔導工作場所之設施，應符合下列規定。但有特殊因素致執行困

    難，經報主管機關同意者，不在此限：

(一) 有明顯區隔之獨立作業場所及出入口。

(二) 總樓地板面積，不得小於三十平方公尺。

(三) 應有個別諮商室、團體輔導（諮商）室，並得視需要增設輔導諮商相關媒材及空間；

其空間應具隱密性與隔音效果，且合計不得小於十平方公尺。

(四) 應有等候空間。

(五) 應有保存學生輔導相關資料、測驗工具及執行業務紀錄之設施，並由人員專責管理。

(六) 其他：

１、個別諮商室、團體輔導（諮商）室應在明顯可及處，設置警鈴等警示設備。

２、個別諮商室、團體輔導（諮商）室及等候空間，應明亮、整潔及通風。

三、本基準施行前，學校輔導工作場所之場地及設備優於本基準規定者，應維持既有規模。

四、各級主管教育行政機關或學校定有較本基準更嚴格之規定者，從其規定。

3.高級中等學校輔導工作參考手冊:第二章第 2節輔導室軟硬體設施參考表

二、學生輔導法第 22 條  第十條及第十一條有關專任輔導教師及專任專業輔導人員之配置

規定，於中華民國一百零六年八月一日起逐年增加，並自一百零六年起由中央主管機關每

五年進行檢討。

※依教育局規劃本校將在 110 學年度完成專業輔導人力建置，空間設備建置也到達 5年檢

討期程。因此提出個諮室空間數量增置需求。

110.05.12.高雄市立路竹高級中學  110 學年度校園空間規劃會議  第 5 頁

附件三、